



平成17年12月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年11月30日

上場会社名 株式会社 白洋舎

(コード番号: 9731 東証第1部)

(URL <http://www.hakuyosha.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 五十嵐 素一
責任者役職・氏名 取締役経理部長 平井 誠五

(TEL: (03)3460-1111)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 法人税等の計上基準については、簡便な方法を採用しております。
その他影響額が僅少なものについても、簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年12月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年1月1日~平成17年9月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年12月期第3四半期	34,623 (1.1)	1,086 (—)	1,029 (—)	364 (—)
16年12月期第3四半期	34,253 (—)	— (—)	— (—)	— (—)
(参考) 16年12月期	45,525	1,023	1,092	559

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年12月期第3四半期	9 37	—
16年12月期第3四半期	—	—
(参考) 16年12月期	14 91	—

(注) ① 売上高におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

② 売上高以外の四半期財務・業績の開示は当連結会計年度より行っているため、前年同四半期実績および増減率につきましては記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善や個人消費が底堅く推移し、穏やかな回復基調のうちに推移いたしました。

当社グループはクリーニング(一般衣料、ホテル・レストランのリネンサプライ、ユニフォームレンタル等)を主な事業としており、原油価格の高騰やクールビズ等による業界への影響が予断を許さない状態で推移しております。

このような状況の中、当第3四半期の業績につきましては、一般衣料のカジュアル化や季節的要因を受けやすいクリーニング事業部門の出品減少があったものの、季節変動の少ないレンタル事業部門が好調に推移いたしました。

これらの結果、売上高は346億2千3百万円、営業利益は10億8千6百万円、経常利益は10億2千9百万円、四半期純利益は3億6千4百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年12月期第3四半期	36,018	6,064	16.9	155 82
16年12月期第3四半期	—	—	—	—
(参考) 16年12月期	34,613	5,144	14.9	137 50

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ14億5百万円増加し360億1千8百万円となりました。流動資産は現金及び預金、受取手形及び未収工料、たな卸資産の増加等により8億7千7百万円増加し、110億6千7百万円となりました。固定資産は投資有価証券の増加等により5億2千8百万円増加し、249億5千1百万円となりました。また、流動負債は短期借入金の減少等により7億1千5百万円減少し、121億7千4百万円となりました。固定負債は、長期借入金の増加等により10億1千6百万円増加し、172億3千万円となりました。

株主資本は、利益剰余金及びその他有価証券評価差額金の増加等により前連結会計年度末に比べ9億2千万円増加し60億6千4百万円となりました。

平成17年12月期の連結業績予想（平成17年1月1日～平成17年12月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	46,800	1,300	500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 12円84銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年12月期の連結業績予想につきましては、中間決算時に発表致しました連結業績予想に変更はありません。

上記の業績予想につきましては、現時点で得られた情報に基づいて算定しており、実際の業績は今後の様々な要因によって、これらの予想値とは異なる結果となる可能性があります。

1. 四半期連結貸借対照表

科 目	平成17年12月期第3四半期末		(参 考) 平成16年12月期	
	平成17年9月30日		平成16年12月31日	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び預金	2,299		2,003	
2 受取手形及び未収工料	4,295		4,044	
3 たな卸資産	3,740		3,466	
4 繰延税金資産	344		226	
5 未収法人税等	—		3	
6 その他の流動資産	467		538	
貸倒引当金	△ 80		△ 92	
流動資産合計	11,067	30.7	10,190	29.4
II 固定資産				
(1) 有形固定資産				
1 建物及び構築物	7,861		7,978	
2 機械装置及び運搬具	1,192		1,142	
3 工具器具及び備品	360		355	
4 土地	5,842		5,839	
5 建設仮勘定	3		—	
有形固定資産合計	15,261	42.4	15,316	44.2
(2) 無形固定資産	477	1.3	508	1.5
(3) 投資その他の資産				
1 投資有価証券	4,628		3,367	
2 長期貸付金	37		48	
3 長期差入保証金	2,221		2,293	
4 繰延税金資産	2,335		2,912	
5 その他の投資	99		96	
貸倒引当金	△ 109		△ 119	
投資その他の資産合計	9,212	25.6	8,598	24.9
固定資産合計	24,951	69.3	24,423	70.6
資産合計	36,018	100.0	34,613	100.0

科 目	平成17年12月期第3四半期末		(参 考) 平成16年12月期	
	平成17年9月30日		平成16年12月31日	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
(負債の部)				
I 流動負債				
1 支払手形及び買掛金	3,072		2,869	
2 短期借入金	2,063		3,565	
3 一年以内に返済する 長期借入金	3,480		3,319	
4 一年以内に償還する社債	134		74	
5 未払法人税等	358		117	
6 賞与引当金	503		207	
7 預り金	1,279		1,342	
8 その他の流動負債	1,282		1,393	
流動負債合計	12,174	33.8	12,889	37.2
II 固定負債				
1 長期借入金	8,235		6,999	
2 社債	357		174	
3 退職給付引当金	7,029		7,640	
4 その他の固定負債	1,607		1,400	
固定負債合計	17,230	47.8	16,214	46.8
負債合計	29,404	81.6	29,104	84.0
(少数株主持分)				
少数株主持分	549	1.5	365	1.1
(資本の部)				
I 資本金	2,410	6.7	2,410	7.0
II 資本剰余金	1,443	4.0	1,437	4.1
III 利益剰余金	1,961	5.5	1,760	5.1
IV その他有価証券 評価差額金	1,232	3.4	645	1.9
V 為替換算調整勘定	△ 106	△ 0.3	△ 120	△ 0.3
VI 自己株式	△ 876	△ 2.4	△ 988	△ 2.9
資本合計	6,064	16.9	5,144	14.9
負債、少数株主持分 及び資本合計	36,018	100.0	34,613	100.0

2. 四半期連結損益計算書

科 目	平成17年12月期第3四半期 自平成17年 1月 1日 至平成17年 9月30日		(参 考) 平成16年12月期 自平成16年 1月 1日 至平成16年12月31日	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
I 売上高	34,623	100.0	45,525	100.0
II 売上原価	29,830	86.2	39,708	87.2
売上総利益	4,793	13.8	5,817	12.8
III 販売費及び一般管理費	3,706	10.7	4,794	10.5
営業利益	1,086	3.1	1,023	2.3
IV 営業外収益				
1 受取利息	1		5	
2 受取配当金	26		28	
3 保険配当金	59		107	
4 リネン補償金	61		81	
5 持分法による投資利益	—		33	
6 その他の営業外収益	128		160	
営業外収益合計	276	0.8	417	0.9
V 営業外費用				
1 支払利息	224		303	
2 持分法による投資損失	9		—	
3 為替差損	—		1	
4 使用中リネン評価損	49		—	
5 その他の営業外費用	50		43	
営業外費用合計	333	0.9	348	0.8
経常利益	1,029	3.0	1,092	2.4
VI 特別利益				
1 固定資産売却益	—		54	
2 投資有価証券売却益	0		1	
3 貸倒引当金戻入益	14		20	
4 過去勤務債務償却益	—		567	
5 連結子会社所有の親会社 株式売却益	14		—	
6 その他の特別利益	—		1	
特別利益合計	29	0.1	645	1.4
VII 特別損失				
1 固定資産処分損	18		68	
2 貸倒引当金繰入額	—		18	
3 役員退職慰労金	96		72	
4 関係会社株式売却損	24		—	
5 その他の特別損失	1		—	
特別損失合計	140	0.4	158	0.3
税金等調整前四半期(当期) 純利益	918	2.7	1,578	3.5
法人税、住民税及び 事業税	392	1.1	341	0.7
法人税等調整額	48	0.1	392	0.9
少数株主利益	113	0.3	285	0.6
四半期(当期)純利益	364	1.1	559	1.2

3. 四半期連結剰余金計算書

科 目	平成17年12月期第3四半期	(参 考) 平成16年12月期
	自平成17年 1月 1日 至平成17年 9月30日	自平成16年 1月 1日 至平成16年12月31日
	金額(百万円)	金額(百万円)
(資本剰余金の部)		
I 資本剰余金期首残高	1,437	1,437
II 資本剰余金増加高	5	0
1 自己株式処分差益	5	0
III 資本剰余金四半期末(期末)残高	1,443	1,437
(利益剰余金の部)		
I 利益剰余金期首残高	1,760	1,418
II 利益剰余金増加高	364	559
1 当期純利益	364	559
III 利益剰余金減少高	164	217
1 配当金	162	178
2 役員賞与	—	1
3 海外関連会社の過年度税効果調整額	—	37
4 非連結子会社合併による利益剰余金の減少高	1	—
IV 利益剰余金四半期末(期末)残高	1,961	1,760

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期(平成17年12月期第3四半期)

	クリーニング事業(百万円)	レンタル事業(百万円)	その他事業(百万円)	計(百万円)	消去又は全社(百万円)	連結(百万円)
I 売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	19,069	14,171	1,382	34,623	—	34,623
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	184	71	2,470	2,725	(2,725)	—
計	19,253	14,242	3,853	37,349	(2,725)	34,623
営業費用	18,214	13,254	3,496	34,965	(1,429)	33,536
営業利益	1,039	987	356	2,383	(1,296)	1,086

(注) 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、1,301百万円であり、その主なものは親会社の総務部門、経理部門、財務部門に係る費用であります。

(参 考) 前期(平成16年12月期)

	クリーニング事業(百万円)	レンタル事業(百万円)	その他事業(百万円)	計(百万円)	消去又は全社(百万円)	連結(百万円)
I 売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	25,786	17,643	2,095	45,525	—	45,525
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	143	72	2,974	3,189	(3,189)	—
計	25,930	17,715	5,069	48,715	(3,189)	45,525
営業費用	24,674	16,486	4,776	45,937	(1,434)	44,502
営業利益	1,256	1,228	292	2,778	(1,754)	1,023

(注) 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、1,789百万円であり、その主なものは親会社の総務部門、経理部門、財務部門に係る費用であります。

[所在地別セグメント情報]

当四半期及び前期において、全セグメントの売上高の合計に占める日本の割合が、90%を超えているため、記載を省略しております。

[海外売上高]

当四半期及び前期における海外売上高が、いずれも連結売上高の10%未満のため、記載を省略しております。